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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o sociální opoře u rodin s dětmi s diagnostikovaným

chronickým onemocněním diabetes mellitus 1. typu. Práce je rozdělena na dvě části a to na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zabývá popisem onemocnění diabetes

mellitus 1. typu, jeho diagnostikou, léčbou a komplikacemi spojenými s tímto

onemocněním. Dále teoretická část popisuje dítě, rodinu a změny, které nastávají po

diagnostice onemocnění. Posledním bodem teoretické části je popis pojmu sociální opora.

Praktická část využívá kvalitativní výzkum, jehož data byla získána s použitím

polostrukturovaného rozhovoru. Praktická část přináší zkušenosti rodin s fungováním

sociální opory v rámci rodiny, školy, mateřské školy, diabetologické ambulance a

pacientské organizace.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with social support for families with children diagnosed with

chronic type 1 diabetes mellitus. The work is divided into two parts: the theoretical and

practical part. The theoretical part deals with the description of type 1 diabetes mellitus, its

diagnosis, treatment and complications associated with this disease. Furthermore, the

theoretical part describes the child, family and changes that occur after the diagnosis of the

disease. The last point of the theoretical part is a description of the concept of social

support. The practical part uses qualitative research, whose data were obtained using a

semi-structured interview. The practical part brings the experience of families with the

functioning of social support within the family, school, kindergarten, diabetology clinic

and patient organization.

Keywords: type 1 diabetes mellitus, social support, child, family
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ÚVOD

Diabetes mellitus 1. typu je v současnosti nevyléčitelné, ale relativně dobře léčitelné

onemocnění. Jde o jedno z nejčastějších a nejzávažnějších chronických onemocnění

dětského věku. Onemocnění se může projevit v kterékoli fázi života dítěte a vážně zasáhne

do života nejen dítěte ale i celé jeho rodiny. Diabetes je omezující onemocnění, které

vyžaduje dodržování mnoha pravidel. Jelikož se diabetes stává součástí každodenního

života nemocných, musí se s ním naučit žít a přizpůsobovat mu jednak svůj denní režim,

stravovací návyky, fyzickou a psychickou zátěž. Avšak ne zcela vždy se daří diabetes

kompenzovat tak, jak by bylo potřeba, protože do léčby zasahuje spoustu faktorů.

Onemocnění je obrovským zásahem do rodin dítěte s diabetem a sama rodina může

výrazně ovlivnit, zda se prognóza dítěte zlepší nebo zhorší.

Důležitým aspektem je odborný přístup lékaře. Ze všeho nejdůležitější je zejména správná

a kvalitní edukace nemocného a jeho rodiny. Protože dobře informovaný pacient dokáže

rozpoznat komplikace a usnadnit si tak celý průběh léčby. Dokáže se také lépe vyrovnat se

svou diagnózou a v rámci svých možností co nejvíce naplno prožít svůj život.

Ke zkvalitnění života pomáhá nemocným i informovanost nejbližšího okolí o jejich

onemocnění. Zpravidla ti, kteří jsou denně ve styku s nemocným, mají dostatek informací.

Ostatní však mají informací neúplné, mnohdy i zkreslené anebo vůbec žádné. V případě

problému pak neumějí správně zasáhnout, ale nemusí to být nutně jen nějaký zdravotní

problém, důležitostí je i mít v někom oporu a pomoc, při zvládání tak složité situace.

A proto ať už se jedná o členy blízké rodiny, učitele, spolužáky, kamarády nebo ostatní

v bezprostřední blízkosti dítěte je důležité porozumět této nemoci a vybudovat tak

nemocnému dítěti i jeho rodině dostatečnou a bezvýhradnou podporu.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na popis onemocnění diabetes mellitus 1.

typu. Jakým způsobem se provádí diagnostika, co vše se využívá k léčbě, stravovací režim

fyzická aktivita, dále pak jaké jsou akutní a chronické komplikace spojené s onemocněním.

V teoretické části je popis změn, které nastaly v životě dítěte a jeho rodiny po diagnostice

onemocnění. Dalším bodem je i pospání pojmu sociální opora, jaké jsou typy, úrovně,

zdroje a účinky sociální opory. Praktická část obsahuje zpracování rozhovorů

s jednotlivými participanty. Rozhovory jsou zpracovány za účelem zjištění zkušeností

rodin s dětmi s onemocněním diabetes mellitus 1. typu, s tím, jak funguje sociální opora v

rámci rodiny, školy, mateřské školy, diabetologické ambulance a pacientské organizace.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIABETES MELLITUS 1. TYPU

Diabetes mellitus 1. typu je syndrom porušené látkové přeměny sacharidů, tuků a bílkovin,

který je způsoben absolutním nedostatkem inzulinu. Absolutní nedostatek inzulinu je

zapříčiněn zánětem tzv. inzulitidou. Zánět postihuje beta buňky Langerhansových ostrůvků

pankreatu. Jejich destrukce vede k deficitu inzulinu. Pro DM1 je typická hyperglykemie

a sklon k ketoacidóze. Osoby trpící tímto onemocněním jsou celoživotně závislé

na exogenním podávání inzulinu (Kudlová, 2015).

Podle etiologie zničení beta buněk rozlišujeme dva typy diabetu 1. typu:

 Autoimunitně podmíněný - způsoben autoimunitně podmíněným postupným zánikem

beta buněk, který je možné doložit přítomností autoprotilátek. Za spouštěcí

mechanizmus se považují exogenní vlivy, především virová infekce podmíněna

nejčastěji enteroviry. Je znám i neblahý vliv kravského mléka u kojenců, manifestaci

může usnadnit větší fyzická zátěž, trauma, současná inzulinová rezistence nebo toxiny.

Autoimunitní děj může probíhat u predisponovaného jedince různou rychlostí kdykoliv

v průběhu života.

 Idiopatický – protilátky nebyly zjištěny (Kudlová, 2015).

1.1 Diagnostika

Diagnostika diabetu se zakládá na průkazu hyperglykemie. Diagnózu nelze stanovit jen

z klinických příznaků, jako je například polyurie, nykturie, nově vzniklé pomočování

u dětí, polydipsie, hubnutí, nechutenství, únava, slabost, malátnost, zvracení, poruchy

zrakové ostrosti, poruchy vědomí, protože se mění a vyvíjejí. Diagnostika se staví

na měření glykémie v žilní plazmě (ne na měření kapilární krve v glukometru).

Při hraničních výsledcích je proveden orálně glukózový toleranční test – oGTT.

Pro diagnostiku nelze využít glykovaný hemoglobin HbA (Škrha, 2016).

1.1.1 Kritéria diagnózy diabetu

 Přítomnost klinické symptomatologie doprovázené náhodnou glykémií > 11,0 mmol/l

a následně glykemií v žilní plazmě nalačno ≥ 7,0 mmol/l

 Při nepřítomnosti klinických projevů a nálezu koncentrace glukózy v žilní plazmě

nalačno ≥ 7,0 mmol/l po osmihodinovém lačnění (nutno ověřit alespoň dvakrát

v různých dnech)
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 nález glykémie v žilní plazmě za 2 hodiny při oGTT > 11,0 mmol/l (Škrha, 2016).

Diagnostika DM podle některého uvedeného kritéria musí být potvrzena výsledkem

opakovaného vyšetření provedeného v jiný den, s výjimkou ketoacidotické kompenzace.

Diagnóza by poté měla být potvrzena nebo vyloučena pomocí oGTT. K diferenciální

diagnóze lze orientačně využít stanovení C – peptidu jako ukazatele endogenní sekrece

inzulinu. U osob s DM1 bývá hodnota snížena někdy i k nule (Haluzík, 2013).

1.2 Terapie

Cílem léčby diabetu je, aby měl pacient neustále co nejlepší tělesnou i duševní výkonnost

a nebyl zbytečně ohrožován rozvojem komplikací. Je velmi důležité, aby byl se svým

stavem správně obeznámen a mohl si samostatně upravovat léčbu za nejrůznějších

životních stavů, aniž by musel čekat na ordinaci lékaře. Každý člověk s DM by měl být

léčen v takovém zařízení, kde mu bude poskytnuta léčba na náležité úrovni vzhledem

k jeho typu diabetu, závažnosti a náročnosti léčby, i s ohledem na přítomné komplikace

(Lebl, Průhová, Šumník, 2018).

Léčba DM se také týká úpravy životního stylu. Nástrojem k léčbě DM1 je dokonalá

substituce inzulinu v dávkách, které jsou adekvátní pohybovému režimu a stravě

(Deňárová, 2021).

Účinnost léčby diabetu posuzujeme podle toho, jak se člověk cítí, podle objektivních


[…]


stran pedagogů. Ze všech odpovědí však plynulo, že pedagogové mají velmi malé znalosti

o onemocnění a potřebách, které dítě má. Musela následovat důkladná edukace.

U pedagogů však byla zejména vidět ochota, pomoc a podpora dítěti,

aby mohlo navštěvovat základní školu a bez větších problémů se vzdělávat stejně jako jeho

vrstevníci, i když se potýká s onemocnění, které má řadu limitů a potřeb.

Následným očekáváním byl přínos velké sociální opory ze stran lékařů a sester

v diabetologické ambulanci. Očekávání bylo ze všech odpovědí potvrzeno. Lékaři i sestry

byli hodnoceni velmi kladně. A každá odpověď byla doplněna o slova, že lékař i sestra

jsou pro děti a jejich rodiče obrovskou sociální oporou.

Posledním očekáváním bylo, že sociální opora taktéž přichází z pacientské organizace. Což

bylo také potvrzeno. Z rozhovorů plynula jen slova chvály a nadšení, že jim v nemocnici

byl předán kontakt na tuto organizaci. Všichni jsou za ni nesmírně vděční a dostávají

od nich velkou vlnu sociální opory.

Zabývat se tématem sociální opory u rodin s dětmi s onemocněním diabetes mellitus

1. typu je velmi důležité. Pokud si nikdo neprojde tím, že jeho dítě onemocní vážnou

chronickou nemocí, nikdy nepochopí, jak moc je sociální opora důležitá. Rodiče si
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prochází velmi těžkým obdobím po diagnostice onemocnění a potřebují velkou vlnu

podpory. A tak nastává problém a další znepokojení, když se jim sociální opory nedostane

skrze rodinu. Je důležité, aby se jim velké opory dostávalo právě od rodiny, protože to jsou

jejich nejbližší, kteří je znají spoustu let. Jelikož vzdělávání patří do denního programu

dětí, měli by se ve školce i škole vzdělávat v potřebách různých onemocnění nejen

v oblasti diabetu. Je to pro rodiče určitě polehčují, když dítě bez problému přijmou

do mateřské školy a dokáží se o něj adekvátně postarat. Stejně tak i ve škole, když se

seznámí s potřebami dítěte a vyjdou mu ve všem vstříc, je to obrovská úleva pro rodiče

a taky vlna sociální opory. Samozřejmě neodmyslitelně sociální oporu rodiče s dětmi

nachází v diabetologické ambulanci. Proto je důležité, aby každý zdravotník měl v sobě

empatii a dokázal se vcítit v rámci určitých mezí do každého pacienta a být mu oporou.

Podstatné je aby i zdravotnický personál v ambulanci měl dostatek informací a kontaktů na

různé organizace, které by mohl předat rodičům a dát jim tak možnost nalézt nové přátele,

kteří se potýkají s tím stejným problémem a mohou si tak navzájem být velkou sociální

oporou.

Doporučení pro praxi

Jelikož byla zjištěna malá informovanost o onemocnění diabetes mellitus 1. typu mezi

pedagogy, bylo by vhodné zajišťovat přednášky a tréninkové semináře na toto téma. Dále

pak, aby zdravotníci byli informováni o pacientských organizacích a předávali tak rodičům

s dětmi kontakt na jednotlivé organizace, jelikož to velmi může rodičům pomoci. V rámci

výstupu bakalářské práce byl vytvořen informační leták o organizaci „Inzulínek, z. s.“(viz

příloha P II).
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DM Diabetes mellitus

DM1 Diabetes mellitus 1. typu

oGTT orální glukózový toleranční test

HbA glykovaný hemoglobin

LDL low density lipoprotein

IU mezinárodní jednotka (international unit)

g gram

ml mililitr

mg miligram

dcl decilitr

mmol/l milimol na litr

ml/kg/hod mililitr na kilogram za hodinu

IU/kg/hod mezinárodní jednotka na kilogram za hodinu

tzn. to znamená

tzv. tak zvaný

cca cirka

aj. a jiné
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Otázky k rozhovoru

Příloha P II: Informační leták

PŘÍLOHA P I: OTÁZKY K ROZHOVORU

1) Věk dítěte?

2) Jak dlouho má diabetes mellitus 1. typu?

3) Jak se léčí (co vše k léčbě využívá)?

4) Kdo dítěti pomáhá se selfmanagementem (měření glykémie, s kým chodí pravidelně na

kontroly?)

5) Popis Vaší rodiny (členové, jejich věk)

6) Jak diagnóza vašeho dítěte ovlivnila přístup/fungování celé vaší rodiny (i v rámci

sourozenců a prarodičů)?

7) Jak vnímají onemocnění Vašeho dítěte Vaši blízcí přátelé (jsou Vám oporou, nalézáte u

nich pomoc,…)?

8) Jak onemocnění Vašeho dítěte vnímají jeho kamarádi?

9) Jak byste popsali volný čas s diagnózou vašeho dítěte? (má stejné možnosti jako jiné

„zdravé“ děti?)-sportovní kroužky, ZUŠ….

10) Jak byste popsali přístup školy/školky (učitelů a dalších zaměstnanců) k Vašemu dítěti

v rámci jeho potřeb?

11) Jak byste zhodnotili informovanost a podporu zaměstnanců školy/školky o onemocnění

(potřeby, první pomoc,…) vašeho dítěte?

12) Jak byste popsali přístup lékaře a sestry ve Vaší diabetologické ambulanci?

13) Je pro vás lékař oporou, dokáže vše jasně vysvětlit?

14) Kde jste se o organizaci „Inzulínek, z. s.“ dozvěděli?

15) Jaký je Váš názor na členství ve organizaci „Inzulínek, z. s.“? (pozitiva, negativa,

podpora,…)

PŘÍLOHA P II: INFORMAČNÍ LETÁK