POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Sociální opora u rodin s dětmi s diabetes mellitus 1. typu

Jméno a příjmení studenta: Monika Hýlová

Vedoucí práce: PhDr. Pavla Kudlová, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

12

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

10

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

7

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

8

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy X přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen X dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma je aktuální a zajímavé. Bakalářská práce pojednává o sociální opoře u rodin s dětmi
s diagnostikovaným chronickým onemocněním diabetes mellitus 1. typu. Nicméně zejména část
pojednávající o DM 1. typu je slabá.
Praktická část je zpracovaná technikou polostrukturovaného rozhovoru zaměřeného na zkušenosti
rodin s fungováním sociální opory v rámci rodiny, školy, mateřské školy, diabetologické ambulance
a pacientské organizace.
Metodika není dostatečně popsána. Domnívám se, že respondenti byli získání metodou nabalování
sněhové koule… Také samotné zpracování práce, diskuse a závěr mají rezervy. Přesto hodnotím
velmi kladně nasazení studentky, zájem pro věc a určitě i dopad pro komunitu, ve které studentka

rozhovory prováděla. Jde o prvotní dílo. Věřím, že pokud by se chtěla studentka kvalitativnímu
výzkumu v budoucnu věnovat, zapracuje na metodice.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
X C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Jak naložíte se zjištěnými informacemi?
U obhajoby uveďte důvody tvorby edukačního letáku. Pro koho je určen a jak bude distribuován?

Práci k obhajobě: X doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním
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